
erstellt 4-03BfB_Stö

Bauinvestitionsfahrplan Bauen für Bildung (BfB) Teil 1
Laufende Projekte Bauen für Bildung (Stand: 2. HJ 24)

A B C D E F G H I J K M N O P Q

lfd.
Nr.

Objekt 
Maßnahmen-
beschreibung

Nutzer Stadtteil
Investitions-

nummer
HR

2024
inkl. VE

2025
inkl. VE

2026
inkl. VE

2027
inkl. VE

2028
inkl. VE

1 KTS Schilfstraße Neubau KTS Maudach IV/20 III/23 III/23
III/26

(IV/27)
0343143409 300.000 2.900.000

3.500.000
(3.000.000)

800.000

2 KTS Schanzstraße, Nord
Neubau in Fertigbauweise, 
3. Kita-Ausbaupaket

KTS Nord I/17
II/25

(IV/24)
0343170402 5.041.100 3.000.000

3 KTS Albert-Schweitzer, Süd
Sanierung
Städtebauförderung

KTS Süd I/23
I/25

(III/24)
0343143001

(1.500.000)
(0)

4 KTS Süd, Parkinsel Neubau KTS Süd IV/23
IV/25
(II/25)

I/26
III/25

IV/29
(II/29)

0343143501
250.000

(1.500.000)
900.000

(1.500.000)
1.500.000 4.100.000

5 KTS Ruchheim Brandschutzmaßnahme (GVS) KTS Ruchheim 0343980110 15.000

6 GS Bliesschule
Erweiterung sowie Sanierung und 
Umbau, Brandschutz

Schule West
frühestens

IV/26
(I/25**)

I/27
II/25

II/29
II/27

0343156412 350.000
0

(4.000.000)
1.500.000

(3.000.000)
1.500.000 2.000.000

7 Karl-Kreuter/Georgens-Schule
Erweiterung und 
Bestandsertüchtigung

Schule Oggersheim III/21 IV/24** I/25 II/27 0343145907
505.000

(2.000.000)
300.000

(4.000.000)
1.600.000 10.500.000 13.000.000

8 Albert-Schweitzer-Schule
Dach-, Fenster- und 
Fassadensanierung,
KI 3.0, Kapitel 2

Schule Süd II/22
IV/27

(IV/26)
0343145401 6.500.000

200.000
(1.700.000)

1.250.000
(900.000)

1.000.000

voraussichtl. 
Anfang / Ende

Projektplanung*
4-131, 4-133

Zeitschiene Haushaltsplan

voraussichtl. Anfang 
/ Ende

Projektausführung
4-132, 4-133, 4-135
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9 Ernst-Reuter-Schule
Trinkwasser- und WC-Sanierung,
KI 3.0, Kapitel 2

Schule Gartenstadt II/17 III/26 0343145505 706.610
300.000

(0)
300.000

(100.000)

10 Ernst-Reuter-Realschule plus
Erweiterung,
KI 3.0

Schule Gartenstadt II/17 III/26 0343156205 3.080.000
1.000.000
(400.000)

11 GS und RS Ernst-Reuter-Schule Brandschutzmaßnahme (GVS) Schule Gartenstadt IV/13
II/25
III/26

0343155905 60.000
35.000

(0)

12 IGS Ernst-Bloch IGSLO Brandschutzmaßnahme (GVS) Schule Oggersheim I/19 IV/28 0343147807 2.470.000
350.000

(3.000.000)
3.000.000 3.000.000 3.000.000

13 Anne-Frank-Realschule plus
Erweiterung,
KI 3.0 Kapitel 2

Schule West II/17 IV/25 0343156112 4.945.600 7.000.000
5.500.000

(5.000.000)

14 GS Schillerschule Oggersheim
Erweiterung und Einrichtung 
Ganztagsschule,
KI 3.0 Kapitel 2

Schule Oggersheim II/17 II/25 0343156807 3.550.000
5.100.000

(2.100.000)

15 BBS Kerschensteiner Zentrum
Brandschutzmaßnahme (GVS) + 
Erweiterung

Schule Mundenheim

III/25
(II/24)

Sofortmaß-
nahmen

I/26
Sofortmaß-

nahmen
0343157306 850.000

1.000.000
(8.000.000)

5.000.000
4.000.000

(5.000.000)

16
Schillerschule Mundenheim
(auch für Förderschule)

Neubau/Erweiterung Schule Mundenheim I/21 I/25** II/25 II/28 0343146106
250.000

(2.800.000)
750.000

(1.500.000)
750.000 2.500.000 3.000.000

17 GS Schillerschule Mundenheim Brandschutzmaßnahme (GVS) Schule Mundenheim II/17
II/25
IV/24

0343145306 305.180

18 Geschwister-Scholl-Gymnasium Brandschutzmaßnahme (GVS) Schule Süd IV/21
IV/28

(IV/25)
0543130001

300.000
(1.000.000)

500.000 200.000

19
Rupprecht/Kopernikus-Schule RS+ 
Friesenheim

Brandschutzmaßnahme (GVS),
ursprüngl. GVS Albert-Einstein-
Grund- und RS+

Schule Friesenheim I/21 II/24 0543130103 350.000
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20 Brüder-Grimm-Schule
Temporäre Erweiterung,
Ausweichpavillons
3 zusätzliche Klassenzimmer***

Schule Süd I/21 IV/21 IV/21
III/26

III/24***
0343145601 2.718.430 2.000.000 1.800.000

21 Gräfenauschule
Neubau/Erweiterung,
 inkl. Lagerfläche für Turnhalle

Schule II/23 II/23
IV/27

(IV/25)
II/27
(I/26)

IV/30
(II/28)

0343145702 93.300 250.000
2.200.000

(3.000.000)
7.000.000 13.500.000 5.000.000

22 
(neu)

Adolf-Diesterweg-RS Plus Turnhalle Schule Oggersheim III/24 I/26 II/26 III/28 0343155307 959.800 0 2.000.000 5.000.000 3.150.000

23 GS Alfred-Delp-Schule Brandschutzmaßnahme (GVS) Schule Maudach I/17 IV/25 0343157009 1.306.500 550.000 200.000

24 
(neu)

GaFöG-Programm

Ganztägige Förderung von 
Kindern im Grundschulalter 
(Ganztagsförderungsgesetz – 
GaFöG)

Schule verschiedene I/24 III/25 IV/25 I/28 neu 450.000 4.000.000 3.750.000

25 
(neu)

Pavillonanlage Ludwig-Bertram Digitale Tafeln und Pantryküchen Schule
Außenstelle

für Oggersheim
II/24 III/24 0343173611 145.000

26 
(neu)

Bliesschule
4 zusätzliche Klassenräume 
Bliesschule für Georgensschule
(digitale Tafeln und Pantryküche)

Schule
Außenstelle für 

Oggersheim
II/24 III/24 0343960012 60.000

27 BBS Anna-Freud-Schule Erweiterung II/25 0343158701 60.000

28 
(neu)

Sonnenschutz Kindertagesstätten verschiedene (28 KTS) KTS III/24 I/25 I/25 II/25
wird noch

eingerichtet
50.000 ? ?

* Annahme für Schulbauprojekte: Jede Prüfungsstufe (2 Stufen) der ADD dauert jeweils ca. 6-8 Monate; hinzu kommen weitere ca. 6 Monate für die Baugenehmigungsverfahren
**Zeitschiene derzeit nicht kalkulierbar (u.a. Änderung Schulbaurichtlinien; pädagogische Konzepte)
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